中国人民银行关于印发《中外合资、合作经营企业中方投资人新增资本贷款管理办法》的通知
第一章　总则第二章　贷款的对象和条件第三章　贷款的申请和发放第四章　贷款用途、金额、期限及利率第五章　贷款管理第六章　附则 　　人民银行各分行、营业管理部；国有独资商业银行、股份制商业银行：　　为扩大利用外资，增强中外合资、合作经营企业中方投资人融资能力，促进中外合资、合作企业稳步健康发展，中国人民银行制定了《中外合资、合作经营企业中方投资人新增资本贷款管理办法》（以下简称《办法》），现印发给你们，请遵照执行。在具体操作过程中遇到重要问题，请及时向中国人民银行报告。　　中国人民银行　　二○○○年三月三日中外合资、合作经营企业中方投资人新增资本贷款管理办法第一章　总则　　第一条　为扩大利用外资，增强中外合资、合作经营企业中方投资人融资能力，促进中外合资、合作企业稳步健康发展，根据《中华人民共和国商业银行法》、《贷款通则》及有关规定，制定本办法。　　第二条　中外合资、合作经营企业中方投资人新增资本贷款（以下简称中方增资贷款），是指境内中资商业银行对中外合资、合作经营企业（包括港澳台资）的中方投资人增加注册资本金时不足部分发放的人民币或外币中长期贷款。　　第三条　中方增资贷款必须用于从事《外商投资企业产业指导目录》中鼓励类、允许类项目的企业。第二章　贷款的对象和条件　　第四条　凡经国家有权部门核准登记，已取得企业法人资格，实行独立核算，并已与外商（含港澳台商，下同）设立合资或合作经营企业的中方企业法人（以下简称借款人），均可向贷款人申请中方增资贷款。　　第五条　借款人申请中方增资贷款应具备下列条件：　　（一）信用状况良好，没有逃废银行债务、恶意欠息、逃汇或骗汇行为，产品有市场、有效益，近两年连续盈利；　　（二）与外商投资设立的中外合资、合作企业经国家有权部门批准，依法取得外商投资企业批准证书、营业执照，生产经营在１年以上，发展前景良好；　　（三）借款人在中外合资、合作企业中增加注册资本后，可保持或取得控股地位；　　（四）借款人在中外合资、合作企业增资前应投入的注册资本和增加注册资本的自筹部分，已经依法验资并按期足额到位（比例不低于５０％）；　　（五）贷款人要求的其他条件。第三章　贷款的申请和发放　　第六条　申请中方增资贷款的借款人必须向贷款人提供以下材料：　　（一）贷款书面申请报告；　　（二）国家有权部门批准合资、合作企业项目建议书、可行性研究报告的文件、外商投资企业批准证书和企业法人营业执照；　　（三）国家有权部门同意中外合资、合作企业增加注册资本金的批复证明；　　（四）借款人同意用其自身综合效益还贷的承诺及贷款人认可的还款计划；　　（五）借款人的资产负债表、损益表、现金流量表及贷款人需要的其他报表；　　（六）借款人在中外合资、合作企业中的控股权证明或贷款人认可的增资后将获控股权的证明；　　（七）贷款人认可的借款人及其投资的中外合资、合作企业一年以上的财务状况及现金流量测算报告；　　（八）贷款人要求的其他材料。　　第七条　贷款人接到贷款书面申请报告及有关资料后，要按照《贷款通则》和本办法的有关规定进行贷款审查。　　第八条　贷款人可根据需要要求借款人提供有效的贷款担保。　　第九条　贷款人审查同意后，须与借款人签订借款合同。在中外合资、合作企业外方投资人所增加注册资本金和中方投资人增加注册资本金的自筹部分（比例不低于５０％）已经足额到位以及贷款人要求的其他提款条件落实的前提下，借款人方可提款。第四章　贷款用途、金额、期限及利率　　第十条　贷款金额最高不超过中方投资人所增注册资本金的５０％。　　第十一条　贷款币种为人民币或外币。　　第十二条　贷款人应根据实际情况，合理确定贷款期限，贷款期限最长不得超过十年（含展期）。　　第十三条　贷款利率按中国人民银行规定的同档次中长期人民币贷款利率和中国人民银行授权中国银行公布的外汇贷款利率执行。第五章　贷款管理　　第十四条　借款人必须根据贷款人的要求及时报告本企业及中外合资、合作企业生产经营情况，报送财务报表和相关资料。　　第十五条　借款人应当按照借款合同规定的期限足额归还贷款本息。借款人偿还贷款本息的资金来源为：　　（一）股权收益；　　（二）借款人的综合经济效益；　　（三）由借款人支配的其他资金。　　借款人不能按借款合同约定期限归还贷款时，贷款人有权按有关规定加收罚息，并有权根据借款合同约定从借款人账户中划收贷款本息，无法收回贷款本息的，贷款人可依法向保证人、抵押人、质押人追偿。　　第十六条　贷款人依据借款合同定期了解借款人生产经营管理情况，对各项财务报表进行审核分析。在借款人出现危及贷款安全及违反借款合同的情况时，贷款人有权依据借款合同采取贷款保全措施，保障贷款安全。　　第十七条　贷款人对保证人、抵押物、质押物实施有效监督，有权采取有关措施保障贷款担保的实现。第六章　附则　　第十八条　商业银行总行可根据本办法制定实施细则，并报中国人民银行总行备案。　　第十九条　本办法由中国人民银行总行负责解释和修改。　　第二十条　本办法自实施之日起，中国人民银行和各贷款人在此以前制定的各种规定，与本办法有抵触者，以本办法为准。　　第二十一条　本办法自发布之日起施行。